
Volume: 7 - Número: 1032 de 5 de Abril de 2023

DATA: 05/04/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PEREIRO/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 88 35271260

E-mail: prefeiturapereiro@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Rua  Marta Silveira Maciel, nº 04, Centro, CEP: 63.460 -000. Pereiro-

CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pereiro

Assinado eletronicamente por:
Prefeitura de Pereiro-ce

CPF: ***.705.180-**
em 05/04/2023 16:22:34
IP com n°: 192.168.1.105

www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
773

EXECUTIVO

aDOM 1/4www.pereiro.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1032/2023 - 05/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL  DE OBRAS E URBANISMO - LICITAÇÃO - RESULTADO DA HABILITAÇÃO - TOMADA
DE PREÇOS N° 03.03.02/2023

RESULTADO DA HABILITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE - PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA HABILITAÇÃO – A 
Comissão de Licitação de PEREIRO/CE, comunica o resultado da habilitação referente à TOMADA DE PREÇOS N° 
03.03.02/2023 - CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CAPINAÇÃO E LIMPEZA MANUAL DE RUAS E 
TERRENOS PÚBLICOS, CAIAÇÃO EM MEIO FIO, ROÇADA MANUAL EM ESTRADAS VICINAIS E PODA DE ÁRVORES, DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE PEREIRO -CE, declarando: 
HABILITADAS: 01. SARAIVA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 02. M JOSENEIDE LIMA MELO LTDA - LIDER 
CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA, 03. A.I.L. CONSTRUTORA LTDA e INABILITADAS: 01. MEDEIROS CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA-ME, 02. T. C. S. DA SILVA CONSTRUÇÕES LTDA, 03. CONSTRUTORA PEDROSA LTDA, 04. MT PROJETOS 
E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA – PILAR ENGENHARIA, 05. NORDESTE CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURA LTDA, 
06. C V TOMÉ SERVIÇOS, 07. NSEG CONSTRUÇÕES LTDA, 08. META EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
MÃO DE OBRA LTDA e 09. URBANA LIMPEZA E MANUTENÇÃO VIÁRIA LTDA, tudo conforme ATA DE JULGAMENTO. A 
Comissão de licitação declara aberto o prazo recursal conforme prevê o Art. 109, inciso I, alínea “a” da Lei 8.666/93 e suas 
alterações. Pereiro-CE, 04 de abril de 2023 – ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ – Presidente da CPL.

SECRETARIA MUNICIPAL  DE OBRAS E URBANISMO - LICITAÇÃO - RESULTADO DA HABILITAÇÃO - TOMADA
DE PREÇOS 03.03.03/2023 

RESULTADO DA HABILITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE - PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA HABILITAÇÃO – A 
Comissão de Licitação de PEREIRO/CE, comunica resultado da fase de habilitação referente à TOMADA DE PREÇOS 
03.03.03/2023 - CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CARGA E TRANSPORTES DE MATERIAL PARA 
RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS, BARRAGENS AÇUDES E DENTRE OUTROS SERVIÇOS, CONFORME ANEXO I, JUNTO A 
SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE, declarando: HABILITADAS: 01. NORDESTE 
CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURA LTDA-EPP, 02. F DA ROCHA FORTE JUNIOR CONSULTORIA E SERVIÇOS-ME, 03. 
IDEAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 04. M JOSENEIDE LIMA MELO EIRELI - LIDER CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA, 
05. G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, 06. ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, 07. T. C. S. DA 
SILVA CONSTRUÇÕES LTDA, 08. MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME, 09. WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA, 10. FLAY ENGENHARIA, EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, 11. CONSTRUTORA EXITO EIRELI -EPP, 12. C V 
TOMÉ SERVIÇOS, 13. SARAIVA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 14. A.I.L. CONSTRUTORA LTDA, 15. 
ELETROPORT SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, 16. MELIUZ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 17. 
R M CLEMENTE CÂNDIDO - ME, 18. ECOS EDIFICAÇÕES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 19. MV2 SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA LTDA. INABILITADAS: 01. URBANA LIMPEZA E MANUTENÇÃO VIÁRIA LTDA, 02. RAFAEL ANDRADE DE 
SOUSA VEÍCULOS, 03. META EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, 04. VK 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, 05. KLF SERVIÇOS. Tudo conforme Ata de Julgamento. A Comissão de licitação 
declara aberto o prazo recursal conforme prevê o Art. 109, inciso I, alínea “a”. Pereiro -CE, 04 de abril de 2023. ERMILSON DOS 
SANTOS QUEIROZ – Presidente da CPL.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 03.03.01/2023

EXTRATO DO CONTRATO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO – A SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO E 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, do Município de Pereiro torna público o Extrato do CONTRATO Nº 20.03.03/2023 e 
Nº 20.03.04/2023, resultante do PREGÃO PRESENCIAL Nº 03.03.01/2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FRETES DE VEÍCULOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIA DE SAÚDE 
E SANEAMENTO E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO DO MUNICÍPIO DE PEREIRO -CE, CONFORME ANEXO I. 
ÓRGÃO LICITANTE: SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO, SECRETARIA DE EDUCALÇAO E DESPORTO. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0606.10.122.0037.2.030 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE E SANEAMENTO. 
0404.12.122.0231.2.008 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE EDUCACAO. ELEMENTO DE 
DESPESA: 33.90.39.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2023. CONTRATO Nº 20.03.03/2023 -
CONTRATADA: IDEAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 322.650,00 (trezentos e vinte e dois mil, 
seiscentos e cinquenta reais). CONTRATO Nº 20.03.04/2023 - CONTRATADA: IDEAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 
VALOR GLOBAL: R$ 63.900,00 (sessenta e três mil e novecentos reais). ASSINA PELA CONTRATADA: Anderson Santos da 
Silva, CPF nº 022.936.523 -00. ASSINA PELA CONTRATANTE: Luiz Bezerra de Queiroz Neto – Saude e Saneamento, Alcides 
Leite da Silva Neto – Educação e Desporto. Pereiro -Ce, 20 de março de 2023. ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ – Pregoeiro.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0401.01/2023-SRP

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO-CE - A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, torna 
público o extrato do Primeiro Aditivo ao CONTRATO Nº 27.02.01/2023 , decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 0401.01/2023 -SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO DO MUNICIPIO DE PEREIRO/CE, CONFORME ANEXO I. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro -ce - CPF: ***.705.180-** em 05/04/2023 16:22:34 - IP com n°: 192.168.1.105
Autenticação em: www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial.php?id=773

2/4www.pereiro.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1032/2023 - 05/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE   |   EXECUTIVO   |   

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO. CONTRATADA: J N PESSOA EIRELI, CNPJ Nº 
21.597.654/0001-14. LOTE 01 - AÇUCAR COMUM, LEITE EM PÓ INTEGRAL. ITEM 01 - AÇUCAR COMUM, EMBALAGEM DE 1 
Kg – Valor Contratado: R$ 2,94, Valor Reajustado: R$ 3,80. ASSINA PELA CONTRATADA: Juliana Neves Pessoa, CPF nº 
050.844.083-10. ASSINAM PELAS CONTRATANTES: ALCIDES LEITE DA SILVA NETO - ORDENADOR DE DESPESAS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO. Pereiro -CE, 04 de abril de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0401.01/2023-SRP

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO-CE - A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, torna 
público o extrato do Primeiro Aditivo ao CONTRATO Nº 27.02.02/2023 , decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 0401.01/2023 -SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO DO MUNICIPIO DE PEREIRO/CE, CONFORME ANEXO I. 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO. CONTRATADA: LUCIVALDO DE LIMA RODRIGUES-ME, CNPJ 
Nº 00.557.122/0001-83. LOTE 02 - ARROZ BRANCO, ARROZ PARBOILIZADO, FEIJÃO TIPO CARIOCA, FLOCOS DE MILHO, 
MACARRÃO. ITEM 01 - ARROZ BRANCO, TIPO 1 – Valor Contratado: R$ 4,02, Valor Reajustado: R$ 4,89. ITEM 02 - ARROZ 
PARBOLIZADO, TIPO 1 – Valor Contratado: R$ 4,02, Valor Reajustado: R$ 4,89. ITEM 02 - FEIJÃO TIPO DE CORDA, 
EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTES DE 1 kg – Valor Contratado: R$ 5,50, Valor Reajustado: R$ 10,00. ASSINA PELA 
CONTRATADA: Lucivaldo de Lima Rodrigues, CPF nº 382.190.423 -20. ASSINAM PELA CONTRATANTE: ALCIDES LEITE DA 
SILVA NETO - ORDENADOR DE DESPESAS SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO. Pereiro -CE, 04 de abril de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro -ce - CPF: ***.705.180-** em 05/04/2023 16:22:34 - IP com n°: 192.168.1.105
Autenticação em: www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial.php?id=773

3/4www.pereiro.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1032/2023 - 05/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Raimundo Estevam Neto
Prefeito(a)

Francisca Daniele Morais de Lima
Vice-Prefeito(a)

Jose Alves Rodrigues Junior
Secretaria Municipal de Agricultura

Carlos Bruno de Sousa Silva
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Vitor Moura Benevides
Secretaria Municipal  de Obras e Urbanismo

Regina Célia de Aquino Costa
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social

Francisco Reginei dos Santos
Secretaria Municipal de Finanças

Alcides Leite da Silva Neto
Secretaria Municipal de Educação e Desporto

Joelma Marcia Nogueira de Sousa
Secretaria Municipal de Administração

Luciano Martins Santos
Gabinete do Prefeito

Luiz Bezerra de Queiroz Neto
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro -ce - CPF: ***.705.180-** em 05/04/2023 16:22:34 - IP com n°: 192.168.1.105
Autenticação em: www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial.php?id=773

4/4www.pereiro.ce.gov.br


